von Bocfeld.<sup>1</sup> In diese Flores sind auch kürzere selbständige Darlegungen eingeschoben; so ist auf fol. 95<sup>vb</sup> unten bemerkt: *Contra illos qui dicunt Aristotelem dixisse in VIII. Physicorum motum esse infinitum.* Zu Beginn des 3. Buches (fol. 95<sup>vb</sup>) ist von Sophistik und Logik die Rede: *Loyci et sophiste laborant in eo, in quo philosophus debet laborare. Scientia enim sophiste est deceptoriam tantum. Loyci autem loquuntur de omnibus rebus prime philosophie. Item loycus scit (suo modo) illud, quod Iohannes Sophista autem estimat scire illud, quod nescit in rei veritate.*

Die Flores aus der Metaphysik endigen auf fol. 98<sup>r</sup>, wo die Auszüge aus der Physik beginnen. Denselben ist eine Einteilung vorangestellt: *Dictum est in precedenti libro de natura sine motu. In hoc etiam libro phisicorum dicit de natura cum motu. Fiat ergo divisio sic. Aut ergo de natura aut de motu, qui est effectus nature. Si de natura, cum hoc habeat in se duo scilicet principia et causas, aut ergo erit de principiis nature et sic est primus liber aut de causis nature et sic est secundus liber. Si de motu, qui est effectus nature, aut generaliter aut specialiter. Si generaliter aut de ipso motu per se et sic est tertius de infinito aut de consequentibus ipsum et tunc est quartus, qui est de loco vacuo et tempore. Si est de motu specialiter aut ut est causa movendi aut quiescendi aut movendi et non quiescendi. Si primo modo aut de effectu nature per se et sic est quintus, qui est de speciali motu per se aut de consequentibus (fol. 98<sup>va</sup>) ipsum et hoc dupliciter, quia aut est mobile per se et de hoc est liber sextus, aut per accidens et de hoc est liber septimus aut est causa movendi et non quiescendi et de hoc est liber octavus, qui est de motore primo et eius conditionibus.*

Als erster Satz aus dem 1. Buch der Physik ist folgender herausgehoben: *Tunc opinamur cognoscere unumquodque, cum causas cognoscimus primas et principia prima usque ad elementa.*

Auf fol. 100<sup>v</sup> beginnen die Flores aus *De caelo et mundo*. Hier ist am Rand die Einteilung angegeben. Dieselbe ist auch mit

<sup>1</sup> M. Grabmann, *Mittelalterliches Geistesleben II*, München 1936, 138–82: Die Aristoteleskommentatoren Adam von Bocfeld und Adam von Bouchermefont. Die Anfänge der Erklärung des „neuen Aristoteles“ in England, speziell 151–53.

roter Schrift wie dies auch bei den anderen Aristoteleswerken hier der Fall ist, am Anfang jedes Buches vermerkt: In primo de celo et mundo. De motu corporis celi generaliter. In secundo de celo et mundo. De natura stellarum et ex qua materia sint. In tertio de celo et mundo. De quibus sit generatio. Beim 4. Buch ist nichts angegeben. Die fol. 100<sup>v</sup> am Rand angegebene Einteilung ist diese: In primo ergo libro de natura superiorum corporum generaliter. In secundo de natura eorundem corporum specialiter sicut de stellis, ex qua materia sint. In reliquis duobus libris de elementis et elementatis prout sunt permutabilia. Das erste Exzerpt aus dem ersten Buch von De caelo et mundo ist dieses: Per hunc quidem numerum adhibuimus nos ipsos magnificare deum unde creatorem eminentem proprietatibus eorum que sunt creata.